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لخاص بالحقوق العهد الدولي ا
 المدنية والسياسية

  اللجنة المعنية بحقوق الإنسان
  الدورة المائة

  ٢٠١٠أكتوبر / تشرين الأول٢٩-١١

  الآراء    

  ١٧٨٣/٢٠٠٨رقم البلاغ     

ل من الدكتور  كيمثله( فرناندو ماتشادو بارتولوميو   :المقدم من
 برانكو والدكتورة ماريا    -روي أوتوليني كاستيلو    

  ) برانكو-جواو كاستيلو 
  صاحب البلاغ  :الشخص المُدعى أنه ضحية

  البرتغال  :الدولة الطرف
  )الأولى الرسالة تاريخ( ٢٠٠٨مارس / آذار٢٤  :تاريخ تقديم البلاغ
ن النظـام    م ٩٧ المادة   بمقتضىقرار المقرر الخاص      :الوثائق المرجعية

 ٢٨إلى الدولة الطـرف في      الذي أُحيل   الداخلي،  
  )لم يصدر في شكل وثيقة (٢٠٠٨أبريل /نيسان

  ٢٠١٠ أكتوبر/تشرين الأول ١٩  :تاريخ اعتماد الآراء
قانون ضريبي تمييزي في حق مديري موائد القمار          :الموضوع

  في الكازينوهات

__________ 

 .ر من اللجنة المعنية بحقوق الإنسانأصبحت الوثيقة علنية بقرا  *  
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   وحظر التمييزلقانونانتهاك مبدأ المساواة أمام ا   :الموضوعية المسائل
  لا توجد  : الإجرائيةالمسائل
 ٢٦والمادة  ؛٢المادة من  ٢ و١تان الفقر   :العهد مواد

 لا توجد  :مواد البروتوكول الاختياري

 ، اعتمدت اللجنة المعنية بحقوق الإنسان، بموجب      ٢٠١٠ أكتوبر/ تشرين الأول  ١٩في   
 . ١٧٨٣/٢٠٠٨راءها بشأن البلاغ رقم  من البروتوكول الاختياري، آ٥ من المادة ٤الفقرة 

  ]مرفق[
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  رفقالم

 مـن   ٥ من المادة    ٤آراء اللجنة المعنية بحقوق الإنسان بموجب الفقرة            
الاختياري الملحق بالعهد الدولي الخاص بالحقوق المدنيـة         البروتوكول
  )الدورة المائة( والسياسية

  بشأن

  **١٧٨٣/٢٠٠٨البلاغ رقم     
 كل من الدكتور يمثله( اتشادو بارتولوميوفرناندو م   :المقدم من

 برانكو والدكتورة ماريا    -روي أوتوليني كاستيلو    
  ) برانكو-جواو كاستيلو 

  صاحب البلاغ  :الشخص المُدعى أنه ضحية
  البرتغال  :الدولة الطرف

  )الأولى الرسالة تاريخ( ٢٠٠٨مارس / آذار٢٤  :تاريخ تقديم البلاغ
 من العهد الدولي الخاص     ٢٨، المنشأة بموجب المادة     نسانإن اللجنة المعنية بحقوق الإ     

 بالحقوق المدنية والسياسية،

 ،٢٠١٠ أكتوبر/تشرين الأول ١٩ في وقد اجتمعت 

، المقدم إليها نيابة عن الـسيد       ١٧٨٣/٢٠٠٨ من النظر في البلاغ رقم       وقد فرغت  
العهد الدولي الخـاص    بموجب البروتوكول الاختياري الملحق ب    فرناندو ماتشادو بارتولوميو    
 بالحقوق المدنية والسياسية،

 كل من صـاحب     لها جميع المعلومات المكتوبة التي أتاحها       وقد وضعت في اعتبارها    
 البلاغ والدولة الطرف،

__________ 

والسيد برافولاتـشاندرا  السيد عبد الفتاح عمر،     : شارك في دراسة هذا البلاغ أعضاء اللجنة التالية أسماؤهم          **  
ي والسيد يوغ والسيد الأزهري بوزيد، والسيدة كريستين شانيه، والسيد محجوب الهيبة،          اغواتي،  ناتوارلال ب 

 زونكي زانيلي ماجودينا، والسيد مايكل      ة، والسيد هين كيلر، والسيد راجسومر لالا     هيل ةوالسيداوا،  سإيوا
أوفلاهرتي، والسيد رافائيل ريفاس بوسادا، والسير نايجل رودلي، والسيد فابيان عمر سـالفيولي والـسيد               

  .كريستر ثيلين



CCPR/C/100/D/1783/2008 

GE.10-46162 4 

 :يلي  ماتعتمد 

  من البروتوكول الاختياري٥ من المادة ٤الآراء المعتمدة بموجب الفقرة     

 كـانون   ٢١، مـن مواليـد       ماتشادو بارتولوميو  فرناندوو السيد    البلاغ ه  صاحب  -١
ويدَّعي أنه  . ، برتغالي الجنسية، يقيم في ساو دومنغوس دي رانا بالبرتغال         ١٩٥٣ديسمبر  /الأول

.  من العهـد ٢ من المادة ٢ و١الفقرتين مقروءة بالاقتران مع    ،  ٢٦ضحية انتهاك البرتغال المادة     
 - برانكو والدكتورة ماريا جواو كاسـتيلو        - كاستيلو ويمثله كل من الدكتور روي أوتوليني     

 ٣وقد دخـل البروتوكـول الاختيـاري حيـز النفـاذ في الدولـة الطـرف في                  . برانكو
 .١٩٨٣ أغسطس/آب

 البلاغصاحب  كما عرضها الوقائع    

 رفـض   قـد  و . مدير موائد قمار في كازينوهات في البرتغال       بارتولوميويعمل السيد     ١-٢
خلال  )مقامرو الكازينوهات ( من الإكراميات التي تلقاها من الزبائن        الإعلان عن الدخل المتأتي   

اعتبر هذه الإكراميات ثمرة كرم الزبائن، وهي من ثم تشبه          إذ  . ٢٠٠٠ و ١٩٩٩السنتين الماليتين   
  .يمكن أن تخضع للضريبة  لاوبالتالي،. في حقيقة الأمراً وليست أجرالخيرية الهبات 

على تنصان  من قانون الضرائب على دخل الأفراد        ٢لمادة  من ا ) ح(٣ و ١الفقرتان  ف  ٢-٢
 العمل أو يضعونها    أصحاب التي يدفعها    المكافآتأن دخل العمل المأجور يشمل جميع أنواع        

مـن دخـل    اً  ومما يجب اعتباره جزء   . اً قانون يعادله  ما رهن التصرف بموجب عقد العمل أو     
 العمل هو   صاحبيكون    لا عندما بسببها   الخدمات المقدمة أو  العمل المأجور المكافآت على     

 ٧ الـذي أصـدرته في       ٤٩٧/٩٧المحكمة الدستورية في القرار رقم      فقد قضت   . من يدفعها 
 ١٩٩٩ لعام   B/98-87بيد أن قانون الميزانية     . ، بأن هذه المادة غير دستورية     ١٩٩٧يوليه  /تموز

 ٢٩ذ إنه ينص في المادة هذا القرار إمع عارض ت ي١٩٩٨ديسمبر / كانون الأول ٣١المؤرخ في   
يكسبه هـؤلاء،     ما  أموال المقامرة من الزبائن، بحسب     موظفوعلى أن المبالغ التي يتلقاها      منه  

  .الخدمات المقدمة أو بسببهاتعتبر مكافآت على 
حب البلاغ أن هذا الوضع يفضي إلى ممارسة تمييزية في حق مديري موائد             اصورأى    ٣-٢

ودفـع  . لمبادئ الشرعية والمساواة والعدالة في فرض الضرائب      اً  هاكواعتبر أنه يمثل انت   القمار،  
ذلـك أن هـؤلاء      .)١(بأن هذه الممارسة تنتهك حق صاحب البلاغ في الحياة الأسرية         اً  أيض

تفـرض   لاالمهنيين هم وحدهم من تفرض ضرائب على الإكراميات المقدمة لهم في حـين              
عادة من  اً  ازينوهات والذين يستفيدون أيض   النادلين الذين يعملون في نفس الك     ضرائب على   

 ومن الجدير بالذكر أن محكمة العـدل التابعـة للجماعـة            .الإكراميات التي يمنحهم الزبائن   
__________ 

حكام العهـد في هـذا      يحتج بأي حكم من أ     لم يقدم صاحب البلاغ أي تفاصيل إضافية في هذا السياق، ولم           )١(
 .الصدد
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وفي فتوى قدمها مركـز الدراسـات       . )٢(الأوروبية اعترفت بالطابع التمييزي لهذه المفاضلة     
. ني ينتهك مبدأ المساواة والعدالـة     المالية، اعتبرت إدارة الضرائب نفسها أن هذا الحكم القانو        

  ).انظر أدناه(تأخذ بهذا الاستنتاج   لمغير أن الهيئات القضائية التي نظرت في القضية
تحـسب    لا ويلاحظ صاحب البلاغ إضافة إلى ذلك أن استحقاقات المرض أو البطالة            ٤-٢

. اشرة فقـط  على أساس مجموع دخلهم وإنما على أساس الأجر الذي يدفعه أصحاب العمل مب            
 في المائة من الإكراميات التي يحصل       ١٢وجادل صاحب البلاغ بالقول إن عليه مع ذلك خصم          

 يثمر أي مزايا،    لا ودفعها لصندوق خاص بالضمان الاجتماعي وإن هذا الاشتراك       اً  عليها شهري 
 مياتوعلى هذا، فإن الإكرا   . يفضي على أي حال إلى زيادة المساعدة عند المرض أو البطالة           ولا
ويرى صاحب البلاغ علاوة على ذلك أن عدم قدرة الدولـة           . تعتبر هنا دخل عمل مأجور     لا

على رصد الإكراميات التي تتلقاها فئات أخرى من المهنيين، في حين أن هذا الرصـد أيـسر                 
وإذا تعذر الرصد وأدى    . يكون على حسابهم   ألاينبغي   عندما يتعلق الأمر بمديري موائد القمار،     

  .إلى عدم المساواة بين المهن، فما على الدولة إلا أن تمتنع عن فرض هذه الضريبةمن ثم 
تقدم، رفع صاحب البلاغ دعوى لدى محكمـة الـشؤون الإداريـة              ما وبناء على   ٥-٢

 بحكم أن فرض ضرائب علـى       ٢٠٠٦يوليه  / تموز ٧والضريبية في سنترا، فرفضت الشكوى في       
ورفضت المحكمة الإدارية   . ساواة الذي ينص عليه الدستور     الم يخل بمبدأ   لا مديري موائد القمار  

تعليل  وكررت ذكر    ٢٠٠٧يونيه  / حزيران ١٢المركزية لمنطقة الجنوب الطعن في هذا الحكم في         
، ٢٠٠٧أكتوبر  / تشرين الأول  ٢٩المحكمة الدستورية، في    بتَّت  ،  وأخيراً. محكمة الدرجة الأولى  

  . دستورية الأحكام المطعون فيهاعدمورفضت مزاعم في طعن صاحب البلاغ، 

  الشكوى    
حب البلاغ أن الدولة الطرف انتهكت حقه في المساواة أمام القانون الذي            ايرى ص   -٣

 أن  ى يـر  وفه.  من العهد  ٢ من المادة    ٢ و ١ الفقرتين   مقروءة بالاقتران مع  ،  ٢٦تكفله المادة   
ذي اتخذته المحكمة الدستورية،     ال ٤٩٧/٩٧ر نطاق القرار رقم      قد غيّ  B/98-87اعتماد القانون   

ن هذا الوضع   أاً  ويرى أيض . الأمر الذي أجحف بمديري موائد القمار مقارنة بالمهن الأخرى        
إنه إذا كان يـدفع اشـتراكات إضـافية إلى          ى يقول   ومض. يخل بمبدأ المساواة في الضرائب    

 ـ  لافإنـه  في المائة من الإكراميات،    ١٢الصندوق الخاص للضمان الاجتماعي نسبتُها        ىيتلق
  .المرض أو البطالةفي حالة مساعدة إضافية 

__________ 

 الذي اعتبر الإكرامية    ٢٠٠٠نوفمبر  / تشرين الثاني  ٢٣حب البلاغ خاصة إلى قرار المحكمة الصادر في         اصيشير   )٢(
يمكن إدراجه في وعـاء       ولا  مقابل خدمة من أي مدير من مديري موائد القمار         بأنها مبلغ يمنحه الزبون عفوياً    

 .الذي يعطى لعازف موسيقى يعزف في الشارعالضريبة لأنه يمكن مقارنته بالمبلغ 
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  ملاحظات الدولة الطرف     
في  ،٢٠٠٨أكتـوبر   /تشرين الأول  ٢١ الدولة الطرف في ملاحظاتها المؤرخة       تطعن  ١-٤

 وتستعرض المسار التشريعي لفرض ضـريبة علـى         .الأسس الموضوعية التي بني عليها البلاغ     
الصيغة الأصلية لقانون الضريبة    يوجد في     لا هر وتشدد على أن   إكراميات مديري موائد القما   
فقـد سـعت إدارة     . فرض ضريبة على الإكراميات   ينص على   على دخل العمل أي حكم      

الإكراميات التي تمنحها أطراف    لإدراج  الضرائب، على أساس التعريف القانوني لدخل العمل        
وقـد  . الدخل الخاضع للـضريبة  عناصر  من  اً   عنصر اثالثة إلى موظفي الكازينوهات باعتباره    

ولتوضيح الأمـر،   . أفضت هذه المحاولة إلى معارضة شديدة في أوساط مديري موائد القمار          
 ٢ بإدراج الفقـرة     ١٩٧٨يونيه  / حزيران ١٢ المؤرخ   ١٣٨/٧٨ رقم   التشريعيل المرسوم   عُدِّ

 الـتي يتلقاهـا      من قانون الضريبة على دخل العمل التي تنص على أن المبـالغ            ١من المادة   
 لاً متأتيـاً مـن    الموظفون في شكل مكافآت أو إكراميات لدى مزاولتهم أعمالهم، تعتبر دخ          

وقد اعتبر هذا الحكـم غـير       .  العمل هم من يمنحونها    أصحابيكون    لا عمل حتى عندما  ال
  ).يجِزه  لممرسوم أقرته الحكومة لكن البرلمان(سند تشريعي افتقاره إلى دستوري بسبب 

 ٢٩٧/٧٩ رقم   التشريعيإدخال هذا الحكم بواسطة القانون      اً  اول المشرّع مجدد  وح  ٢-٤
 اللوائح الذي ينص على أنه ينبغي إعادة النظر في          A/79-21 من القانون رقم     ١٨بالمادة    عملاً

.  المكتسب أو المتأتي من العمـل دخلالدخل بحيث تشمل جميع أنواع اللضريبة على  لالمنظمة  
الإشارة التشريع الجديد على مجرد    ويقتصر  ،  مستخدماً "كراميات والمكافآت الإ"تعبير  يعد   لمو

 أصحابيمنحها    لا المبالغ التي يتلقاها الموظفون لدى مزاولتهم أعمالهم، بما فيها تلك التي          "إلى  
 رئيس الوزراء الـذي     مصادقة عدمغير دستوري بسبب    اً  وقد اعتُبر هذا النص أيض    ". العمل

 العمل بالبند   D/80-183 رقم   التشريعيوقد أعاد المرسوم    .  النص إصداركان في الخدمة وقت     
في قـرر   بيد أن المشرع    . على النحو الواجب  النص قد اعتمد    جوهر   بأن   علماًاً،  المذكور آنف 

 بالصيغة المتعلقة بالإكراميـات والمكافـآت       الأخذيعاود   ولم إلغاء هذا القانون     ١٩٨٢ عام
 ى أن  الجديد الوارد في قانون الضريبة على دخل العمل عل         وينص الحكم . ١٩٨٨ في عام  إلا

 كانت طبيعتها، التي يتلقاها الموظفون لدى أدائهم أعمالهم،         يخضع للضريبة نصفُ المبالغ، أياً    
  . العملأصحابتكون هذه المبالغ ممنوحة من   لاعندما

عمـل وقـانون    قانون الضريبة على دخل ال    ( من نظام القانونين      البلد انتقلما  وعند  ٣-٤
إلى نظام قانون الضريبة على دخل الأفـراد، الأحـدث والأقـرب إلى             ) الضريبة التكميلية 

القـانون   (١٩٨٨سـبتمبر   / أيلول ١٧المعمول به في الجماعة الأوروبية، نص قانون         النظام
 على أنه سيُعتبر دخلَ عمـلٍ       ٤ من المادة    ٢من الفقرة   ) أ (الفقرة الفرعية في  ) ١٠٦/٨٨ رقم
 ـ            "ر  مأجو  مجميع أنواع الأجور المتأتية من عمل لحساب الغير يؤديه إما موظفو الدولة وغيره

من الأشخاص الاعتباريين الذين يحكمهم القانون العام وإما نتيجة عقد عمل أو عقد آخـر               
من ) ح (الفقرة الفرعيةوينص قانون الضريبة على دخل الأفراد في     ". يكافئ عقد العمل قانوناً   
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 المتعلقة بوعاء الضريبة على أنواع الدخل من الفئة ألف علـى أن ممـا               ٢المادة    من ٣الفقرة  
 هاأو بـسبب  الخدمات المقدمـة    المكافآت المتلقاة مقابل    [...]  دخل عمل مأجور     يعتبر أيضاً "

  ". العمل هم من يمنحونهاأصحابيكون   لاعندما
 المحكمـة    علـى  هـذه المـسألة   وشكك الوسيط في دستورية هذا الحكم وعرض          ٤-٤

وخلصت المحكمة إلى دستورية هذا الحكم في ردها على مسألة اعتبار المكافـأة             . الدستورية
رأت المحكمة أن خصوصية مهنة و. هبة يمكن إعفاؤها من القواعد الضريبية المطبقة على العمل      

ويؤدي هذا الإطـار    . يمكن اعتباره غير دستوري     لا مدير مائدة قمار تفضي إلى نظام خاص      
 ٩ المـؤرخ    ٤٩٧/٩٧ رقـم القـرار   هذا  صدور  ومنذ  . ريد إلى مفاضلة في نمط الأجور     الف
 إخـضاع   إلى عن المحكمة الدستورية، نـزع المـشرع والإدارة العامـة            ١٩٩٧يوليه  /تموز

 ١٩٩٨ديـسمبر   / كانون الأول  ٣١ المؤرخ   B/98-87وفي القانون رقم    . الإكراميات للضريبة 
 أن تشير   وجوب على   ٢٩ من المادة    ٥، تنص الفقرة    ١٩٩٩الذي يتضمن ميزانية الدولة لعام      

 من قانون الضريبة على دخل الأفراد صراحة إلى دخل مديري موائـد القمـار في                ٨ المادة
رتهم ائوالحق أن مديري موائد القمار إنما ثارت ث   .  العمل أصحابالكازينوهات غير المتأتي من     

  .مذكورة صراحة ر جديد إذ إن مهنتهمبسبب هذا الحكم لأنهم ينظرون إليه على أنه تطو
حب البلاغ، عكفت على اادعاءات صجوهر وقبل أن تبدي الدولة الطرف رأيها في     ٥-٤

فالكازينوهات كيانات  . تناول الإطار القانوني لدخل مديري موائد القمار، خاصة المكافآت        
 المفتشية العامـة لألعـاب      جانبهي تخضع للتفتيش من     و. خاصة تخضع لنظام ضريبي قوي    

 يحكم نظام توزيع    ١٩٨٥أغسطس  / آب ٢٨ المؤرخ   ٨٢/٨٥التنظيمي رقم   المرسوم  و. القمار
تمـنح لاعتبـار      لا فقد جاء فيه أن هذه المكافآت     . المكافآت التي يلتقاها موظفو دور القمار     

تـودع في  شخصي لهذا أو ذاك من مديري موائد القمار نال عطف مقامر من المقامرين وإنما        
على مديري موائد القمار بحسب الفئة الـتي        أسبوعين  صندوق أعد لهذا الغرض وتوزع كل       

المرسـوم  صدور  ومنذ  ). المديرون ذوو الرتب الأعلى يحصلون على مبالغ أكبر       (ينتمون إليها   
يـبين  و. ، أنشئت لجنة مكلفة بتوزيع المكافآت     ١٩٨٩مارس  / آذار ١٥ المؤرخ   ٢٤/٨٩ رقم

ويجب ضمان توزيـع هـذه المكافـآت        .  المبالغ المعنية وطابعها الحساس    هذا الوضع حجم  
في هذه  اً  أيضاً  لضمان الاجتماعي دور  وتوضح الدولة الطرف أن ل    . وشفافيةبإنصاف وانتظام   

  .من أنواع دخل العملاً  تعتبر المكافآت نوعتنظمهفالقوانين التي . المكافآت
يرادات متأتية من علاقة العمـل، علـى        وتشدد الدولة الطرف على أن المكافآت إ        ٦-٤

فالإكراميات يحصل  . تخضع للضريبة   لا  هبات احب البلاغ الذي يعتبره   ايزعمه ص  مانقيض  
 ليست إيرادات يـستحقونها لاعتبـار       وهي. عليها مديرو موائد القمار بسبب عقود عملهم      

 إلى دراسـة    وتشير الدولة الطرف  .  الضمان الاجتماعي  لصالحشخصي وتُستقطع منها مبالغ     
نشرها أساتذة قانون تعتبر أن اعتماد مفهوم جامع وشامل للإيرادات، بما فيها الإكراميـات،          

. نتيجة طبيعية لمبدأ القدرة علـى الـدفع       إنه  يتوافق مع الممارسة الاجتماعية فحسب بل        لا
الدولة الطرف إلى أن دخل العمل يشمل عناصر عدة منها المرتب الأساسي وعلاوات              وتشير
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مـدفوعات  الأقدمية ومكافآت متنوعة مثل بدل الإجازة وبدل عيد ميلاد السيد المـسيح و            
ليلية أعمال ونوبات   من قبيل المبالغ المدفوعة مقابل أداء أعمال استثنائية أو تكميلية أو            إضافية  

. ذا الدخل المركب استعمالات متنوعة من أنواع شتى، كلـها مـشروعة           وله .إلى ذلك  وما
يؤخذ في الحسبان في تعويض إنهـاء         ما المرتب الأساسي والأقدمية هما وحدهما    وهكذا، فإن   

شيء   ولا .أما حوادث العمل فلا يطبق عليها سوى الاستحقاقات الشهرية المنتظمة          .الخدمة
  .يمنع من فرض ضريبة على الإكراميات التي هي مكافآت متأتية من العمل

غ احتج بسابقة قضائية لمحكمـة العـدل        حب البلا اصوتشير الدولة الطرف إلى أن        ٧-٤
تقضي هذه السوابق بأن العزف على طريق عمـومي بغـرض           والتابعة للجماعة الأوروبية،    

ثبت في إحدى القضايا عدم وجـود       و. اً دفع مبالغ مالية غير محددة، طوع      التسول يفضي إلى  
و إلى فرض ضـريبة     تكن الحاجة تدع    لم وعليه،. أي علاقة قانونية بين مقدم الخدمة ومتلقيها      

. عازف علـى الطريـق العمـومي   ل يدة التقلب ومكونة من مكافآت فقط   شد على إيرادات 
 بهـا   صاحب البلاغ احتج  والدولة الطرف توافق على هذه السابقة القضائية لكنها ترى أن           

  .علاقة لها بالقضية موضع النظر  لاخطأ لأنه
ة الدستورية التي حللت مبدأ المساواة      وتستند الدولة الطرف إلى سابقة قضائية للمحكم        ٨-٤

على أن جميع المواطنين متساوون أمـام القـانون   الشكلية ، تنص المساواة أولاً. من ثلاث زوايا 
الضريبي، وهذا يعني أن جميع دافعي الضرائب الذين يعيشون نفس الوضع الذي يحدده القـانون        

ساواة الجوهرية على أن على القـانون أن  ، تنص المثانياً. الضريبي يخضعون لنفس النظام القانوني 
يكفل تحمّل جميع المواطنين الذين يتساوون في الدخل نفس العبء الضريبي؛ وهكذا يـساهمون              

، ترمي المساواة بواسطة النظـام الـضريبي إلى   ثالثاً. بالتساوي في النفقات والمصاريف العمومية   
ياجات المالية للدولـة وغيرهـا مـن        توزيع عادل للإيرادات والثروة بصرف النظر عن الاحت       

. الكيانات العمومية، ذلك أن من أهداف الضريبة على الدخل تقليص الفوارق بين المـواطنين             
 بـأن هـذه     وعليه، فإذا كان مديرو موائد القمار يتلقون مبالغ طائلة في شكل مكافآت، علماً            

يعقل إعفاؤهم مـن      لا  فإنه  تتوافق مع الأعراف الاجتماعية،    المكافآت ليست هبات وإنما منحاً    
  .يُخفف العبء الضريبي على العاملين الآخرين  لمالضرائب على هذه المكافآت إن

وتشير الدولة الطرف إلى أن اللجنة المعنية بحقوق الإنسان ترى أنه ليـست كـل                 ٩-٤
إذا كانت قائمة على معايير معقولة وموضوعية وإذا كان الهدف من ورائهـا             اً  مفاضلة تمييز 

ويستتبع هذا الموقف تطابق تام بين المعايير التي تأخذ بهـا المحـاكم             .  بمقتضى العهد  شروعاًم
لذا، ترى الدولة الطرف أن الأمر يرتبط بـدخل  . الوطنية البرتغالية وتلك التي وضعتها اللجنة   

تُنتهك أي قاعدة من قواعد القانون الدولي، بمـا        لم عمل من المشروع إخضاعه للضريبة وأنه     
  . من العهد٢٦ها المادة في

   البلاغ على ملاحظات الدولة الطرفصاحبتعليقات     
، على  ٢٠٠٨نوفمبر  / تشرين الثاني  ٢٥في تعليقه المؤرخ    اً،  حب البلاغ مجدد  اصأكد    -٥

 وطلب إلى اللجنـة أن تخلـص إلى وجـود انتـهاك             .الرسالة الأولى ا في   هالحجج التي قدم  
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وأمْـر الدولـة الطـرف بإلغـاء         إحداهما بالأخرى،     من العهد، مقترنتين   ٢ و ٢٦ للمادتين
وإدانة الدولة الطرف   قانون الضرائب على دخل الأفراد       من   ٢من المادة   ) ح(٣ و ١ الفقرتين

  .يورو ٥٠ ٠٠٠ قدرها  لهبدفع تعويضات

   ملاحظات إضافية للدولة الطرف على تعليقات صاحب البلاغ    
أن الممايزة على أسـاس     اً  لطرف مجدد ، أكدت الدولة ا   ٢٠٠٩يونيه  / حزيران ٢في    -٦

.  مـن العهـد    ٢٦تشكل تمييزاً محظوراً بالمعنى الوارد في المادة          لا معايير معقولة وموضوعية  
 موائـد   يمـدير تأكيدها بأن التطور التشريعي أدّى إلى فرض ضرائب على          اً  وجددت أيض 

اً دفع الدولة الطرف أيض   وت. للقانون المحلي والقانون الدولي   اً  ، وهو تطور مشروع وفق    القمار
 إطار تشريعي صـارم،   بأن فرض هذه الضرائب غير تعسفي، حيث يحكم هذه الإكراميات           

وعليه، تجدد الدولة الطـرف     . تمنح للمعني بصفته الشخصية، وتُعتبر دخل عمل مأجور        ولا
ه يمكن اعتبار   ولا  المساواة، أينتهك مبد   لا  موائد القمار  يمديرتأكيد أن فرض ضرائب على      

  . من العهد٢٦ للمادةاً انتهاك

  القضايا والإجراءات المعروضة على اللجنة    

  النظر في المقبولية    
قبل النظر في أي ادعاء يرد في بلاغ ما، يجب على اللجنة المعنية بحقوق الإنسان وفقاً           ١-٧

وتوكول بموجب البر  لا من نظامها الداخلي أن تبت فيما إذا كان البلاغ مقبولاً أم٩٣ للمادة
  .الاختياري الملحق بالعهد

 مـن البروتوكـول     ٥من المـادة    ) أ(٢وقد تيقنت اللجنة، وفقاً لما تقتضيه الفقرة          ٢-٧
الاختياري، من أن المسألة نفسها ليست قيد البحث في إطار إجراء آخـر مـن إجـراءات                 

  .التحقيق أو التسوية الدولية
لية البلاغ أو أسباب تشير إلى عـدم        وفي غياب اعتراضات الدولة الطرف على مقبو        ٣-٧

بشأن  من العهد،    ٢٦، تعلن اللجنة أن الادعاءات في إطار المادة          أو كلياً  مقبولية البلاغ جزئياً  
  .، مقبولةالحق في المساواة أمام القانون

  النظر في الأسس الموضوعية    
علومات التي أتاحتها نظرت اللجنة المعنية بحقوق الإنسان في هذا البلاغ في ضوء جميع الم  ١-٨

  . من البروتوكول الاختياري٥ من المادة ١الأطراف على النحو المنصوص عليه في الفقرة 
 تعرض للتمييز مقارنة بمهـن      ب البلاغ ومؤداها أنه   حابحجج ص اً  وتحيط اللجنة علم    ٢-٨

ه ها وأن هـذ   ا وحده من يدفع ضرائب على الإكراميات التي يتلق        و أنه ه  يعأخرى إذ إنه يدَّ   
يمكـن    لا وأنهالخيرية  تعدو كونها تفضّلاً من الزبائن وأنها من ثم تشبه الهبات             لا الإكراميات

بما اً  أيضاً  وتحيط اللجنة علم  . يمكن من ثم إخضاعها للضريبة      ولا في واقع الأمر  اً  اعتبارها أجر 
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و المرض   استحقاقات إضافية في حالة البطالة أ      ىيتلق  لا ب البلاغ من أنه   احجاء على لسان ص   
  .لضريبة المفروضة عليهامقابل 

بحجج الدولة الطرف ومفادها أن فـرض ضـريبة علـى           اً  أيضاً  وتحيط اللجنة علم    ٣-٨
الإكراميات التي يتلقاها مديرو موائد القمار نتيجة لتطور تشريعي يهدف إلى استعادة المساواة          

أخرى بحكم حجمها الكبير     الإكراميات بإكراميات مهن     هذهيمكن مقارنة     لا بين المهن وأنه  
وأنه لهذا السبب أنشئت لجنة لتوزيع المكافآت من أجل إدارة المبالغ الطائلة التي تمنح في شكل             
إكراميات وأن هذه المبالغ توضع في صندوق مشترك وتوزع بين مـديري موائـد القمـار                

قد العمل، علـى   بأن المكافآت إيرادات متأتية من ع     اً  وتحيط اللجنة علم  . بالتناسب مع رتبهم  
حب البلاغ الذي يعتبرها هبات معفاة من       ايدعيه ص   ما حد قول الدولة الطرف، على عكس     

عناصر عدة منها المرتب الأساسي وعلاوات      علاوة على ذلك    ويشمل دخل العمل    . الضريبة
الأقدمية ومكافآت متنوعة، إضافة إلى أن هذا الدخل المركب له استعمالات متنوعـة مـن               

يؤخـذ    ما وهكذا، فإن المرتب الأساسي والأقدمية هما وحدهما      .  كلها مشروعة  أنواع شتى، 
بأن القوانين التي تحكم المسائل     اً  أيضاً  وتحيط اللجنة علم  . في الحسبان في تعويض إنهاء الخدمة     

المتعلقة بالمكافآت لأغراض الضمان الاجتماعي تعتبر هذه الإيرادات دخل عمـل حـسب             
في الختام بأن جميع دافعي الضرائب الذين يعيشون نفـس     اً  لجنة علم وتحيط ال . الدولة الطرف 

 ،الوضع الذي يحدده القانون الضريبي يخضعون لنفس النظام القانوني، حسب الدولة الطـرف   
وأن جميع المواطنين الذين يتساوون في الدخل يجب أن يتحملوا نفس العبء الـضريبي وأن               

  .قليل من الفوارق الاجتماعيةالهدف النهائي للقانون الضريبي هو الت
ضـد   أوريليو غونسالفس وآخرون  ،  ١٥٦٥/٢٠٠٧البلاغ رقم   إلى  اللجنة  وتشير    ٤-٨

أن النظام الضريبي   ، وهو بلاغ يتماثل في وقائعه مع هذا البلاغ، ولاحظت فيه اللجنة             البرتغال
لـيس  أنه   اًوتؤكد اللجنة مجدد  . وفريد في نوعه   خاص نظامالذي يحكم مديري موائد القمار      

اعتبارات  غير معقول، خاصة بالنظر إلى        لفرض الضرائب  بمقدورها أن تستنتج أن هذا النظام     
 بعقد العمل ولأنهااً وثيقاً حجم الإكراميات والطريقة التي توزع بها وكونها مرتبطة ارتباط  مثل  
لـى   المعروضـة ع   ، تخلص اللجنة إلى أن المعلومات     وبناء على ذلك  . تمنح بصفة شخصية   لا

  . من العهد٢٦ التمييز بمفهوم المادة ةحب البلاغ ضحياصتبين أن   لانظرها
 مـن   ٥ مـن المـادة      ٤بمقتضى الفقرة   إذ تتصرف   واللجنة المعنية بحقوق الإنسان،       ٥-٨

أن تـرى   البروتوكول الاختياري الملحق بالعهد الدولي الخاص بالحقوق المدنية والـسياسية،           
  . من العهد٢٦كشف انتهاك البرتغال للمادة ت  لاالوقائع المعروضة عليها

. اعتُمدت بالإسبانية والإنكليزية والفرنسية، علماً بأن النص الإنكليزي هو النص الأصـلي           [
من تقرير اللجنـة الـسنوي إلى       اً  وستصدر لاحقاً بالروسية والصينية والعربية باعتبارها جزء      

 ].الجمعية العامة

        


